
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 15/04/2020 

REGISTRO GENERALE N. 183 del 15/04/2020 
 

Determina N. 73 del 08/04/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Fornitura materiali vari per manutenzioni anno 2020 - Impegno di spesa a favore di Ricci 

Ferramenta di Ricci Lorenzo &C .Snc n- CIG Z1D2CA8FFD 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
Premesso che  : 

• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  

• con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del 
settore III°; 

• con D.L. 17. Marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia)  è stato differito al 31.05.2020 il   termine 
ultimo (fissato precedente con Decreto del  Ministero dell’Interno del 28.02.2020 - pubblicato sulla G.U.R.I. 

n. 50 del 28.02.2020 -  al 30.04.2020)  per la deliberazione  del bilancio di previsione 2020/2022  da 
parte degli enti locali. 

 

Considerato: 

- che si rende necessario ed urgente procedere all’acquisto di materiale  di consumo da fornire agli operai comunali per 

la manutenzione ordinaria  delle strutture sportive,  ambiente ed aree verdi,  viabilità e cimitero  di questo Comune, ed a 

tal fine è stato richiesto per le via brevi alla ditta Ricci Ferramenta di Ricci Lorenzo & C. Snc – con sede in via Vestina a 

Mare , n. 29 – Cappelle sul Tavo – P.I. 00282180686, la propria disponibilità a fornire durante l’anno 2020 le piccole 

quantità di materiale vario di volta in volta necessario agli operatori del Comune; 

    

Visto   che in relazione a quanto sopra la  ditta  Ricci Ferramenta di Ricci Lorenzo & C. Snc – con sede in via Vestina a 

Mare , n. 29 – Cappelle sul Tavo – P.I. 00282180686,  con nota  del 01.04.2020  acquisita agli atti del comune in data 

01.04.2020    con prot. n. 3045  si è dichiarata disponibile a fornire il materiale di consumo  per l’anno 2020 alle stesse 

condizioni dell’anno precedente; 

 

Ritenuto che è assolutamente indispensabile procedere all’affidamento della fornitura per l’anno 2020 - alla ditta del 

posto  sopra citata – in quanto i prezzi che vengono praticati sono  assolutamente congrui e convenienti per l’Ente atteso 

peraltro la vicinanza e per la immediata fornitura; 

 

Ritenuto, opportuno, per quanto sopra,  stante l’urgenza  e la necessità di procedere  celermente all’acquisto frazionato 

nell’anno 2019 in base alle esigenze effettive, di  affidare alla ditta Ricci Ferramenta di Ricci Lorenzo & C. Snc  la 

fornitura del materiale   di ordinario consumo  per la  manutenzione  effettuata a cura di questo ente con personale 

dipendente   delle strutture sportive,  ambiente ed aree verdi,  viabilità e cimitero,     per l’importo presunto di € 1300,00   

oltre  iva,   e ciò anche in relazione alla esiguità dell’importo,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a). del D.Lgs. 

50/2016 “Nuovo Codice Appalti” ;  

   

Visto che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il CIG  Z1D2CA8FFD 

 

Visto che è stato acquisito il relativo regolare  DURC  riportante protocollo INAIL_20808931 con data richiesta 

13.03.2020 e  con validità  fino al  11.07.2020         

 

Visto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 15/04/2020 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti  di importo non superiore ad € 40.000,00 
la stipula del contratto avviene  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
Visto inoltre  il Comunicato ANAC  del 30.10.2018 di chiarimento  in merito all’applicabilità  dell’art. 40 comma 2 , del 

D.Lgvo 50/2016, dal quale si evince la possibilità di procedere ad affidamenti inferiori a € 5.000,00  senza utilizzo di 

mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto  dall’art. 1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006 come modificato dalla 

Legge 30 dicembre 2018 e della L. 30.12.2018 ; 

  

Tutto quanto sopra 

DETERMINA 

 

1) Di affidare,  in via diretta ai sensi dell’art. 36 comm. 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016,  alla ditta Ricci Ferramenta di Ricci 

Lorenzo & C. Snc – con sede in via Vestina a Mare , n. 29 – Cappelle sul Tavo – P.I. 00282180686, la fornitura   del 

materiale di ordinario consumo  necessario per manutenzione delle strutture sportive,  ambiente ed aree verdi,  viabilità e 

cimitero per l’anno 2019,  in relazione a quanto riportato in premessa,  per l’importo presunto  di € 1300,00 oltre iva  al 

22%, e così per l’importo complessivo di  € 1586,00.   

 

2)  Di assumere un impegno di spesa di complessivi € 1586,00 a favore della ditta Ricci Ferramenta di Ricci Lorenzo & 
C. Snc per come appresso : 

 

Strutture sportive -  €  488,00 al capitolo 6220  art. 2  - C.M. 1060202 00 – Miss. 06/01/1 – P.C. 1.03.02.09.008– 
cp -  del bilancio 2019/2021, annualità 2020; 

 

              Viabilità  - €  488,00 al capitolo 8120 art. 4  - C.M. 1080102 00– Miss. 08/01/1 – P.C. 1.03.01.02.999– cp -  del 
bilancio 2019/2021, annualità 2020; 

 

          Ambiente e territorio -  € 366,00 al capitolo al capitolo 9620 art. 2  - C.M. 1090602 00 – Miss. 09/03/1 – P.C. 
1.03.02.09.008 – cp -  del bilancio 2019/2021, annualità 2020; 

 

                Cimitero - € 244,00 al capitolo al capitolo 10520 art. 2  - C.M. 1100502 00– Miss. 12/09/01– P.C. 1.03.01.02.999– 
cp -  del bilancio 2019/2021, annualità 2020; 

 

 3) di  dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti   e che non esistono 
incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  procedimento/atto. 

 

4)  Di dare  altresì atto: 

 

a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 

determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

b) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 15/04/2020 

c) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 

tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.-  

 

d) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

  

 e) che la spesa verrà liquidata in unica soluzione  alla ditta aggiudicataria con  successiva separata 

determinazione a condizione  che le lavorazioni siano state regolarmente effettuate  e  che il DURC abbia 

all’atto della liquidazione esito  regolare. 

 

      5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 192 del 08/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

08/04/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 192 del 08/04/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 10520 195 1 12 09 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
244,00 

2020 9620 196 1 09 03 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
366,00 

2020 8120 197 1 08 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
488,00 

2020 6220 198 1 06 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
488,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 15/04/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 254 

Il 16/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 183 del 15/04/2020 con oggetto: 

Fornitura materiali vari per manutenzioni anno 2020 - Impegno di spesa a favore di Ricci Ferramenta 

di Ricci Lorenzo &C .Snc n- CIG Z1D2CA8FFD 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 15/04/2020 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 16/04/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


